SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS
FACULDADE DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Edital Nº 01/2024 - FACSI - SELEÇÃO DE DISCENTES PARA CADASTRO
RESERVA NO PROJETO DE EXTENSÃO TECER MULHER

RETIFICAÇÃO I

A Faculdade de Sistemas de Informação (FACSI), por intermédio do Curso de
Sistemas de Informação (SI) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
(Unifesspa), amparado pela legislação vigente, torna público a primeira retificação dos
seguintes itens do Nº 01/2024 - FACSI de seleção de discentes para formação de
cadastro de reserva, que atuarão inicialmente como bolsistas voluntários do projeto
de extensão “InTercâmbio Tecnológico Intergeracional para a Mulher Idosa – TECER
Mulher:

5. PERFIL DO CANDIDATO
Onde se lê:
5.1 As vagas serão destinadas ao(à)s discentes regularmente matriculado(a) até o
penúltimo ano nos cursos de Sistemas de Informação e Engenharia da Computação
da Unifesspa.

Leia-se:
5.1 As vagas serão destinadas ao(à)s discentes regularmente matriculado(a) até o
penúltimo  período  nos  cursos  de  Sistemas  de  Informação  e  Engenharia  da
Computação da Unifesspa.

6. INSCRIÇÕES
Onde se lê:
6.1 O processo de inscrição dar-se-á,  exclusivamente, por e-mail, no período de
10/02/2024 a 10/03/2024, por meio do encaminhamento dos documentos listados
abaixo, para o endereço leiasousa@unifesspa.edu.br :

Leia-se:
6.1 O processo de inscrição dar-se-á,  exclusivamente, por e-mail, no período de
10/02/2024 a 22/03/2024, por meio do encaminhamento dos documentos listados
abaixo, para o endereço leiasousa@unifesspa.edu.br :

7. SELEÇÃO
Onde se lê:
7.1 A seleção de bolsistas será em 3 (duas) etapas, as quais ocorrerão conforme
cronograma abaixo:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS
FACULDADE DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Etapa Descrição Peso Data

1 Análise da carta de intenção 3 11/03/2024

2 Análise da documentação 2 12/03/2024

3 Entrevista (remota) 5 13/03/2024

Leia-se:
7.1 A seleção de bolsistas será em 3 (duas) etapas, as quais ocorrerão conforme
cronograma abaixo:

Etapa Descrição Peso Data

1 Análise da carta de intenção 3 23/03/2024

2 Análise da documentação 2 24/03/2024

3 Entrevista (remota) 5 25/03/2024

8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E INÍCIO DAS ATIVIDADES
Onde se lê:
8.1 O resultado final será divulgado até às 18h do dia 14/03/2023 via site da FACSI ou
outros canais de comunicação.
8.2 O início das atividades ocorrerá no dia 15/03/2024.

Leia-se:
8.1 O resultado final será divulgado até às 18h do dia 26/03/2023 via site da FACSI ou
outros canais de comunicação.
8.2 O início das atividades ocorrerá no dia 27/03/2024.

10. CRONOGRAMA
Onde se lê:

Inscrições: 10/02/2024 a 10/03/2024
Seleção:

Etapas: Conforme item 7
● Análise da carta de intenção: 11/03/2024
● Análise da documentação: 12/03/2024
● Entrevista (remota): 13/03/2024

Resultado: Até às 18h do dia 14/03/2024
Leia-se:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS
FACULDADE DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Inscrições: 10/02/2024 a 22/03/2024
Seleção:

Etapas: Conforme item 7
● Análise da carta de intenção: 23/03/2024
● Análise da documentação: 24/03/2024
● Entrevista (remota): 25/03/2024

Resultado: Até às 18h do dia 26/03/2024

Marabá, 14 de Março de 2024.

___________________________________________________

Profª. Dra. Léia Sousa de Sousa
Coordenadora do projeto

FACSI
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará